²⁾ eadē Felic nominatur: cf. Cohen, Iulia Domna 193 sq. Plantville 16.

³⁾ sic in Faustinae minoris nummis Veneris Felicis cognomen additur deae sedenti modo clipeo Victoriaque insigni (94, 106 Cohen), modo Amorem gestanti (239—241). Geneticis in eiusdem Augustae nummis a) deae stanti pomō sceptroque insigni (80. Suppl. 9), b) deae stanti Cupidinem braccio sustinenti (81. 223—224. Suppl. 10), c) stanti Veneri clipeo innisae Victoriae in manu gestanti (95 sq. 225), d) eidē sedenti (Suppl. 15), porro in Lucillae nummis Genetrix audit dea clipeo innisa Victoriae portans (78) et alia sedens pomō sceptroque insignis, ad cuius pedes Amor

diuersis cognominibus indui¹⁾ uideamus, ex his omnibus id mihi consequi uidetur, in indagandis Veneris Felicis. Victricis. Genetricis imaginibus a nummorum inscriptionibus omnino esse abstinentum. etenim cum superiore aetate haec cognomina uarias deae Veneris potestates et quasi prouincias significasse eamque ipsam diuersitatem sicuti cognominibus ita simulacris deae tum constitutis expressam fuisse consentaneum sit. ea aetate, qua nummorum imaginibus adscribere cognomina receptum est. haec ipsa Felicis. Victricis. Genetricis cognomina adeo in communem sensum migrauerant, ut iam non uariae deae formae sub singulis nominibus intellegerentur, sed quelibet Venus modo Felix modo Victrix modo Genetrix adpellari et ex arbitrio eidem simulacro modo hoc modo illud nomen indui potuerit. itaque missis inscriptionibus solae ipsae nummorum imagines erunt ponderandae. atque cum in imaginis Bernoulliana indole nullum indicium uideam. quod Genetricem arguat. hanc adpellationem recte ei tribui minime exploratum mihi uidetur. sed ut uel hoc largiamur Bernoullio. posse hauc Venerem Genetricem intellegi. tamen ad Arcesilaum has statuas redire et argumentis caret et probabilitate. inter omnes enim quas in adnotatione composui Veneris imagines easque inter se sat diuersas. quibus in nummis imperatoriae aetatis Genetricis nomen adscribitur. nulla est. quam non pari iure ad Arcesilai statuam referas atque illam imaginem. quae in Sabinae nummis conspicitur. porro si staret Bernoulli opinio magnae esset offensioni deae Iuliorum Genetricis ab ipso Caesare primisque imperatoribus cum maxime obseruatae neque in nummis neque in aliis superioris aeuii monumentis publicis ullum uestigium superesse. comparere in nummis eius imaginem CL fere annis

adstat (90). Julia Domna Victricem adpellat deam modo pomo sceptroque præditam (98), modo galea palmaque conspicuam (114 sq. 199). alia id genus multa.

¹⁾ Venus stans clipeo innisa Victoriamque portans in nummis Faustinae minoris et Lucillæ modo Genetrix audit (Faustina min. 95 sq. 225. Lucilla 78). modo Victrix (Faustina 227 sq. 242. Suppl. 16. Lucilla 29. 91); eiusdem sedentis imago eadem ratione ornata a Faustina modo Felix (94. 106), modo Genetrix (Suppl. 15) nominatur, a Crispina modo Felix (17 sq. 43), modo Victrix (20). neque alter Venus stans pomo sceptroque instructa Julie Domnae et Victrix audit (98) et Felix (104), eadem sedens Julie Paulæ et Genetrix (9) et Victrix (10). sed haec sufficere arbitror; nam eo fere res redit, ut omnibus Veneris imaginibus omnia cognomina in diuersis nummis addite reperiamus.

post, qua aetate Veneris Iuliorum Geneticis neque templum neque simulacrum iam ab ullo scriptore commemoratur. quod uero id in primis ad suam opinionem Bernoullium adegit quod multitudo statuarum ad hanc similitudinem confictarum celebre aliquod opus subesse arguat. magis contra ipsum facere uidetur, cum nunc fere inter onnes constet plerasque earum statuarum, quae aetate Romana confectae nostras monumentorum collectiones repleant. ad exempla superioris aetatis maximeque eius quam *ελληνικήν* vocamus redire.¹⁾ itaque cum ea uestimentorum tralucidorum arteque corpori adhaerentium fingendorum ratio, quae in illis Veneris statuis cernitur, iam in artis monumentis multo uestustioribus usu ueniat²⁾ ipsumque illud inuentum, quo Venus pallii laciniam eleganti motu super umerum tollit, quin Arcesilao uestustius sit dubitari nequeat³⁾, e Graeca aliqua statua et nummorum Sabinae imagines et statuas illas superstites originem ducere omnibus uidetur probabilitatis rationibus teneri. quod ut solus censeam tantum abest ut potius plerique iam uiri docti eandem sententiam amplecti uideantur. totum harum statuarum habitum Arcesilao compluribus saeculis antiquorem actatem arguere monuerat Fröhner⁴⁾; erat qui de Praxitele cogitaret⁵⁾ conlato loco Plini⁶⁾ duas fecerat [sc. Veneris statuas Praxiteles] simulque uendebat. alteram uelata specie. quam ob id praetulerunt quorum conditio erat Coi. cum eodem pretio detulisset. seuerum id ac pudicum arbitrantes'; qui etsi paullo incautius egit, tamen

¹⁾ cf. Helbig, Untersuchungen über die campanische Wandmalerei p. 7—36. L. Friedländer, Sittengeschichte ^a III 251 sqq.

²⁾ Helbig l. c. p. 35. Kekulé, arch. epigr. Mittb. aus Oesterr. III 22. Irin quae erat in fastigio Parthenonii (Michaelis, Parthenon tab. 6 J) iam eiusdem artifici initia monstrare me monuit H. Brunn.

³⁾ Friederichs, archaeol. Anzeig. 1865, 64*. Bernoulli l. c. p. 96 sq. Fröhner, Terres cuites d'Asie Mineure pl. 22 (cf. Wieseler, Gött. gel. Anzeig. 1882, 254, unde mihi innotuit).

⁴⁾ Notice de la sculpture antique du Louvre p. 167. Terres cuites d'Asie Mineure l. c. cf. E. Braun. Vorschule der Kunstmythologie p. 46: 'Die mütterliche Aphrodite wurde unter einem Typus verehrt. welcher aus den schönsten Zeiten der griechischen Kunst stammt, der aber bei seiner fast endlosen Wiederholung spätere Elemente in sich aufgenommen hat, so dass sich in ihm die verschiedenartigsten Empfindungsweisen abspiegeln.'

⁵⁾ E. Brizio, Bullet. d. I. 1872, 104.

⁶⁾ Plin. n. h. XXXVI 20.

nerum uidetur proprius adpropinquasse, quam qui Arcesilaum operis auctorem praedicant. nullus enim dubito quin suo iure et ob *στήμα* elegantissimum et ob nestium pellucidarum artificium¹⁾ Alexandrinorum quod uocamus aeno quam maxime conuenientia huius aetati statuarum illiarum originem adtribuerint Helbig Kekulé alii²⁾. ipsae uero quae aetatem tulerunt statuae confectae uidentur, ut recte censuit Kekulé, eadem fere aetate qua Sabinae nummi, ita ut in proclivi sit conjectura, eo tempore Graecum illud simulacrum, e quo et nummorum imagines et statuae superstites deriuandae uidentur, per Hadriani, qui undique artis monumenta conquirebat. Romam transportatum esse moxque ita omnium animos in se conuertisse, ut pariter et statuariis et nummariis exemplo fuerit.

Iam pergendum est ad alteram conjecturam, quam de Arcessilai Venere nuper protulit Renardus Kekulé.³⁾ cuius quidem disputatio etsi ita praestat Bernoulliana, ut comparari omnino non debeat, remque compluribus locis promovit, tamen totius dissertationis summa mihi non probatur, atque cum in examinanda Bernoullii opinione id ante omnia uituperauerimus, illam quae putabatur Arcessilai Venerem Genetricem CL denum annis post primum in monumentis comparare, eo longe uincit Kekulé's ratiocinatio, ut quae proficiscatur a monumentis Arcessilao Caesarique aequalibus, in nummis enim a. u. 710 a IIII uiris monetilibus L. Aemilio Buca, M. Mettio, C. Cossutio Maridianio, P. Sepullio Macro eusis⁴⁾ saepe conspicitur Veneris figura eodem semper habitu efficta⁵⁾: stat dea laeva manu sceptrum siue

¹⁾ cf. Helbig, Untersuch. p. 265 sq.

²⁾ Helbig, Untersuch. p. 35. Kekulé, arch. epigr. Mitth. aus Oesterr. III 21 sq. Wieseler, Denkm. d. alt. Kunst II p. 389.

³⁾ Arch. epigr. Mitth. aus Oester. III 19 sqq.

⁴⁾ de anni 710 denariis, qui ideo interpretibus difficultates parant, quod hoc anno non quattuor sed quinque viros monetales fuisse doceant, nuper luculentius disseruit A. de Sallet, commentat. in honorem Th. Mommseni p. 85 sqq., qui demonstrauit, primos quidem IIII viros fuisse L. Flaminium Chilonem, M. Mettium, L. Aemilium Bucam, C. Cossutio Maridianum; quorum cum L. Chilo (in cuius nummis haec Veneris imago non compareat) in ipso munere obiisset, in eius locum susflectus est P. Sepullius Macer, qui Caesar superstes etiam post eius mortem Antonium secutus eius caput nummis incudi iussit.

⁵⁾ Cohen, méd. cons. pl. II Aemilia 14—16. pl. XVI Cossutia 3. 4. pl. XXVIII Mettia 3. 4. pl. XXXVII Sepullia 4—8.

hastam tenens, dextra paruan Victoria gestans; ad pedes non numquam cliens nel globus adiacet, in Sepullii denariis in ima hasta stella conspicitur.¹⁾ quae figurae etsi in minutioribus rebus ita differunt, ut nulla alteri prorsus par sit²⁾, tamen ideu omnibus exemplum subesse ea, quam in his monumentis adgnoscere didicimus, libertate immutatum atque uariatum Kekuléo concedendum est, neque negandum per se fieri potuisse. ut Veneris imago in nummis a. 710 conspicua cohaereat cum simulacro dnobus annis ante in aede Genetricis dedicata. quod nt re uera ita esse nummorumque imagines ad similitudinem statuae ab Arcesilao confectae compositas demonstraret. Kekulé ad Hadriani imperatoris nummos provocat, in quibus nonnullis Veneris imagines conspicuntur iis de quibus modo exposui consimiles. ac primum quidem in nummi huins imperatoris clipeati parte altera imago deae efficta est quae ita describitur³⁾: ‘R. VENERI GENETRICI Venus l., wearing stephane, tunic and peplum; she holds on r. hand Victory l., with wreath and palm, and rests l. on round shield ornamented with figure of Aeneas r., carrying Anchises and leading Iulus, beneath shield, cuirass and helmet: border of dots.’ quo cum clipeo arte cohaerent duorum nummorum aureorum imagines, ita ab Henrico Cohen (Adrien 506 sq.) descriptae: ‘R. VENERI GENETRICI Vénus debout de face tenant une Victoire qui porte un trophée et posant la main gauche sur un grand bouclier placé sur un casque: le bouclier est orné de la tête de Méduse et un sceptre repose sur son bras gauche.’ quae ad Arcesilaii simulacrum referenda esse Kekulé cum ob adscriptum Veneris Genetricis nomen, tum ob Aeneam Anchisem Iulum in prioris imaginis clipeo delineatos arbitratur. quod neutrum magni momenti esse milii uidetur. nam de inscriptionum in denominandis nummorum imaginibus pretio supra adcuratius disputatum est, ita ut nunc breuiter adnotare liceat eamdem Veneris imaginem, quam Genetricem nominat Hadrianus, in

¹⁾ in solis Sepullii, qui horum uirorum monetarium tempore est postremus, denariis et in imagine Veneris et post Caesaris caput stellam compare satis mirum est neque ut uidetur a Salletio satis expeditum. quamquam de stella apoteosis Caesariana cogitari temporum ratione uetanur.

²⁾ grauissimum est quod in Aemili Bucae denariis alii (Cohen l. c. pl. II Aemilia 14. 15) Venus stans fingitur, in aliis sedens (ib. 16). quod in imagine ad statuae exemplum expressa satis mirum foret.

³⁾ Catalogue of the Roman Coins in the British Museum. Roman Medallions p. 5, 13.

nummis Faustinae minoris Lucillaque modo Genetricem audire modo Victricem (u. p. 28. 1) et in ipsius Hadriani nummis (Cohen 504 sq.) Venerem et ipsam sceptro Victoriaque insignem. sed sedentem. Felicem nuncupari: quod Kekulé ratiocinationi minime fauet. quod uero Kekulé ex Aeneae Anchisis Iuli figuris in clipeo Veneris fictis de origine totius imaginis aliquid conligi posse censem. uereor ne calidius progressus sit; in altero enim Hadriani nummo quem supra descripsi (Cohen 506 sq.) in clipeo solum Medusae caput conspicitur. in nonnullis Faustinae nummis, qui hanc eandem Venerem ostendunt. in clipeo modo Castoris et Pollucis (Cohen 96. 227. 242), modo lupae Romulum Remumque infantes nutrientis (Cohen 242, Suppl. 16) imagines comparant, qua re probatur ex his clipei signis ad arbitrium electis de ipsa imaginis indole nihil posse concludi. itaque sola restat harum imaginum cum iis cognatio, quae sunt in denariis anno 710 cusis. his uero Genetricem Venerem repraesentari sola coniectura nititur neque ea satis probabili, cum quisquis sine praeiudicata opinione nummorum imaginem perlustrauerit, nihil ei inesse debet fateri. quod Genetricem indicet, sed esse Venerem Victricem siue *victorique genitrix*. neque hanc difficultatem de medio sustulit Kekulé dicens (I. c. p. 19): 'In jeder Form konnte Venus Genetrix genannt werden, da dieser Name an sich keine religiöse Potenz, sondern die Abstammung des iulischen Geschlechts bezeichnet und eben weil sie Genetrix ist, hat sie sich als Victrix erwiesen.' quae si de Hadrianea posterioreque aetate dicuntur, facile iis subscribe, de Caesaris tempore recte adfirmari praefracte nego. quid enim? cum illo tempore Victricis et, si me audis, Felicis quoque Veneris religiones imaginesque in urbem essent receptae Caesarque nouam deae aedem ut Genetrici et gentis sua et uniuersi populi Romani dedicatur simulacrum eius artifici illius aetatis facile principi conficiendum tradidisset, num putas Arcesilaum hac deae indole, quam tum primus Caesar publica religione prosequebatur, plane neglecta eius simulacrum haud aliter composuisse, ac si Victricem Venerem fingere iussus esset? quod ut credam nullo modo possum a me impetrare. neque me commouet ea quam Kekulé instituit comparatio signi ab ipso e nummis reconcinnati cum Phidiae status in Parthenone constituta, speciosior ea quidem quam aptior. nam etsi minime eo infinitas imaginem in Hadriani nummis conspicuum cum Phidiaco simulacro, quale quidem nunc recuperauimus, aperte esse

cognatam eamque cognationem a uiro docto subtili elegantia esse expositam, tamen Arcesilaum Phidiae statuam imitatum fuisse mihi minime uidetur probabile, cum ille multo leuorem delicateiore in arte rationem uideatur secutus esse, quam quem seueriora atque angustiora illa monumenta pro exemplis sibi posuisse ueri sit simile; quod probant reliqua quae feruntur eius opera. Centauri Nymphas gerentes et Amores cum leaeua ludentes.¹⁾ itaque ne haec quidem observatio Kekuléi opinionem stabilire uidetur, cui facere non possum ut me addicam, præsertim cum ipsas illas nummorum imagines, e quibus mir sagacissimus profectus est, alia quoque ratione eaque magis probabili interpretari licet. rem enim acu tetigisse arbitror Augustum Reifferscheid (qui hoc priuatis sermonibus mecum communicauit), cum Venerem quae cernitur in denariis anni 710 ad γέραιαν illud Αγροδίτης ἵρων referendam esse nideret²⁾, quod Caesarem — in anulo, ut uidetur — gessisse auctor est Cassius Dio (XXXXIII 43).³⁾ qua coniectura probata omnia, ni fallor, expedijuntur, nam armatam diei potuisse Venerem hasta clipeoque insignem consentaneum est, præsertim cum numquam Venerem ipsa arma induere notum sit.⁴⁾ itaque fac signo anuli Caesariani ueluti symbolo dictatoris monetarios usos esse: iam et multo minus offensionis habebunt nummorum inter se discrepantiae — in primis quod in Aemilii Bucae denarii modo stans fingitur Venus modo sedens — quia in sculpta imagine exprimenda liberius grassari potuisse nummarium patet quam in statua, et quicquid de Caesare Venerem Νεαρόγορον uenerante traditur⁵⁾ optime inlustratur. itaque ipsius Kekuléi (l. c. p. 19) uerbis ‘das sind die Münzen, die offenkundig die siegverleihende Göttin der Schlachten von Pharsalus und Munda, für die beide Caesar die Lösung Venus Victrix gab, verherrlichen’ subscribere possumus, dummodo hanc a Genetricis imagine ab Arcesilao confecta diuersam fuisse concedatur (u. p. 23).

¹⁾ u. Bruna KG I 600 sq. Helbig, Untersuchungen p. 22 sqq.

²⁾ quod idem et ipse subsenserant et, si recte eius uerba interpretor, nisum erat Eckhelio D. N. VI 8 sq.

³⁾ Bernoulli l. c. p. 185 ad illud γέραιαν ἵρων alteram Veneris Genetricis imaginem, quae in Augusti aliquotnumque nummis occurrit (u. gr. Deakin, d. alt. Kunst II 272), referendam esse conicit; quod ipse retractat dicens: ‘doch war die caesarische Victrix bei ihrer Verwandlung mit der Genetrix wahrscheinlich ganz bekleidet.’

⁴⁾ F. Kenner, arch. epigr. Mittb. aus Oesterr. III 32.

⁵⁾ Appian. b. c. II 68 sq. 76.

Examinatis ergo his dubibus de Arcesilai simulacro opinionibus iam deinceps ad Augusti Reifferscheidii sententiam procedendum est, quam omnibus quae aut fauere aut contra facere videbantur cansis cum cura pensitatis facere non possum, quin omnibus probabilitatis, ne dicam veritatis, rationibus commendari iudicem, ille igitur monumentorum Romauorum seriem conlegit et interpretatus est¹⁾, in quibus comparet Venus habitu matronali conspicua, induita ea quidem tunica cineta pallioque longa, porro sceptro, diadema. Amore ad umerum sinistrum addito insignis, eamque ob seueriorem habitum Genetricis nomen sibi vindicare et ex ipso Arcesilai simulacro deriuandam esse ita demonstravit, ut nec nouum argumentum addi possit et quae postea iuorum doctorum notitiam pernuerunt monumenta eius sententiam omnia comprobauerint, quae cum plurimorum plausum tulerit²⁾, non tamen defuerunt qui inpugnarent nariisque argumentis infringere studebant.³⁾ quam ob causam uniuersam quaestionem ita instaurare in animo est, ut monumenta quae huc spectant quantum quidem fieri potest omnia describantur enarrantur examineantur, argumenta contra Reifferscheidii sententiam a recitatoribus prolatâ in censum nocentur atque redarguantur, postremo de ipsius simulaci ab Arcesilao confecti inde exemplisque ab artifice adhibitis paucis exponatur, qua in disquisitione sibi causas a Reifferscheidio, eius commentatione hanc meam dissertationem quasi fundamento inimi sciendum est, indicatas denuo expromere oportebit, eo minus noxae fore arbitror, quo magis ii qui contra Reifferscheidium dissererunt in nonnulla eius placita inuehi satis habuerunt reliqua negligentes, ne primum quidem haec monumenta videntur recensenda esse:

A. imago quae est in altera parte denariorum intra annos 705 – 709 a M. Cordio Rufo censorum (Cohen, méd. cons. pl. XIII Cordia 1. Denkm. d. alt. Kunst II 266^a): stat Venus tunica pallioque ea quam modo dixi ratione induita, dextra libram, lateua sceptrum tenens; ad umerum sinistrum Amor parvulus conspicitur.

¹⁾ Annali 1863, 361 sqq.

²⁾ A. Conze, die Familie des Augustus p. 11, Zeitschr. f. österr. Gymn. 1872, 859 sq. O. Jahn, Aus der Alterthumswissenschaft p. 297. Hellwig, Untersuchungen p. 21. Michaelis, Gesch. d. deutschl. arch. Instituts p. 151.

³⁾ Bernoulli I. c. p. 114 sqq. Kekulé I. c. p. 13 sqq. Wieseler, Denkm. d. alt. Kunst II p. 394 sq.

- B. anaglyphum basis Rauennae adseruatae, quod delineavit A. Conze, die Familie des Augustus (Halle 1867) tab. I, singulas figuras (a manu dextra ad sinistram progrediens) interpretatus Augustum Liuiam Tiberium Agrippam Iuliam, quem corredit Inlins Friedlaender agnoscens Augustum Venerem Caesarem Clandium Victoriam (?).¹⁾ femina altero loco posita, quam Liuiam sub Veneris imagine effectam Conze, Friedlaender Venerem ipsam intellegit, nisi quod libra sceptrumque desunt consimilis est deae in M. Cordi numinis conspicuae.
- C. anaglyphum candelabri Solunte in Sicilia reperti (Serradifalco, Antichità della Sicilia V 39, cf. p. 65. Couze l. c. p. 10): miles barbatus lorica pallioque indutus et dextra hastam, laeva gladium tenens coronatur a Victoria ad manum eius sinistram adstante alata, longa ueste induita, palmae laena manu gestante; ad alterum militis latius partim ab eo auersa mulier comparet longa tunica cineta pallioque amicta, in cuius umero sinistro Amor sedet, ad quem ipsa respicit.
- D. anaglyphum in Medicorum nulla adsernatum, quod ostendit faciem templi cuiusdam a M. Aurelio, ut uidetur, imperatore conditi (Monum. d. Inst. V 49, cf. H. Bruun, Annuali 1852, 338 sqq. Matz-Duhn, Antike Bildwerke in Rom u. 3511), in medio fastigio — sequor Brunnii interpretationem, quam addubitate aequa facile est ac corrigerre difficile — iuperatoris stantis conspicitur figura radiata, quem circumdant ad dextram Fortuna, dea Roma, Palatini collis deus, ad sinistram Venus amictu sceptro Amore iis quas modo uidimus consimilis, Anchises, Tiberis.
- E. signum mensei Taurinensis aenatum, delineatum a Clarac 632 D. 1293 A, quod ita describit Dürschke, Antike Bildwerke in Oberitalien III p. 105, 283: 'L. Standbein. Die Figur ist bekleidet mit Schuhen, langem gegürtetem Chiton und einem mit den Enden über den linken Arm zusammengeschlagenen Mantel, an dessen Saum die herabhängende Rechte greift. Auf dem welligen zurück-

¹⁾ Archaeol. Zeitung 1867, 110 sqq. cui adstipulati sunt C. Friederichs, Bausteine zur Geschichte der griechisch-römischen Plastik n. 806. O. Jahn, Aus der Alterthumswissenschaft p. 297.

gestrichnen Har ein mit eingravirten Blättern verziertes Diadem. Die L. hält die Hand eines kleinen auf die l. Schulter heraufgeflognen Eros, welcher mit der R. den Hinterkopf der Aphrodite berüft.'

- F. anaglyptum arae Tarenti effossae, cuius notitiam benignae H. Brunnii admonitioni deboe; disputauit de ea ara Luigi Viola. Notizie degli Scavi di Antichità 1881. 388 sq., qui eam postea Florentian perlatam esse docet, ubi nunc exstare negatur, itaque notam habemus e sola descriptiōne quam prodidit Carducci in adnotationibus ad d'Aquino, le delizie Tarentine p. 116: 'L'ara ha l'altezza di palmi tre ed un quarto e la larghezza di due con un festone di mirto che la cinge intorno nel lembo superiore, che nei quattro angoli termina in una testa d'ariete. Alle quattro facce ci sono quattro bassi-rilievi. Uno rappresenta appunto la Dea (Afrōdītē), che tiene la destra armata d'asta e con la palma sinistra stretta al seno sostiene il pomo, ed ha un amorino alato sull' omero sinistro in atto di porle in capo un serto di mirto. Nell' altro vien figurata la Vittoria in una giovanee alata avente a destra una corona di frondi, ed a manca la palma. Gli altri rappresentano due sacerdotesse velate, di cui una sta nell' atto di versar sull' ara una patera di liquor sacro, l'altra non ben discernesi se tenga in mano un bocciale da sacrificio, per essere ivi logoro il marmo.' hanc deam, quam non ad quamlibet Graecarum fabularum Venerem sed ad deam a Romanis sub certa imagine obseruatam pertinere et locus anaglyphi in ara exsculpti et sacrificium deae oblatum euincunt, ad eam quam composui monumentorum seriem referandam esse, adparere uidetur e descriptione, quam tamen neque omnibus numeris absolutam esse patet — nihil enim de amictu Veneris dicitur — neque quantum ei fidei habendum sit scimus: itaque quae a reliquis monumentis aliena in hoc solo anaglypho comparent — dico malum in deae manu sinistra conspicuum coronamque myrtleam ab Amore matris capitl inflatam — ad primariam deae effigiem reconcinnandam nisi cum omni cautione non erunt adhibenda; quam Carducci bastam dicit in manu deae sceptrum potius fuisse licebit suspicari.

iam hic paullulum subsistamus necesse erit, nam quae in his sex monumentis ad tempora satis diuersa pertinentibus neque ita inter se cohaerentibus, ut alterum ex altero deriuari possit¹⁾, conspicuntur Veneris figurae ita inter se cognatae sunt, ut quiu ad unum omnes exemplum redeant non videatur posse in dubitationem uocari, primum enim omnes pari amictu spectabiles sunt: induita est dea longa tunica subter pectus cincta, qua totum corpus a collo ad pedes usque tegitur: cui pallium a tergo eadem semper ratione ita superinnectum est, ut a dextro latere ad sinistrum ductum inferiorem corporis partem tegat extremaque eius lacinia supra laenum brachium manumue demittatur, porro omnibus his monumentis communis est Amor unero sinistro additus diadema, quod ubique cernitur, ubi aut ipsius moaumenti aut delineationum adhuc in publicum editarum condicione subtilius examen patitur (A (?) BCE), quod nero pallii ductus non idem in omnibus monumentis est in nonnullisque Venus sceptro, quo reliqua ornantur, caret (BCE), his minime redargnitur omnes has imagines ex uno fonte fluxisse, quia neque artifices sine opifices ueteres tam arte exempla sibi proposita sequi solebant et, si modo conceditur statuue alicuius imitationem agnosceundam esse, per se consentaneum est, eam cum in anaglyphis cum aliis figuris coniungeretur aliquantum fuisse immutandam, qua ratione hoc quoque expeditur quod in duobus aliis anaglyphis hue spectantibus Veneris figurae comparent tunica, pallio, diadema, sceptro reliquis quas enumeraui compares, hac una re ab illis differentes, quod Amor deest, sunt nero

G. anaglyphum basis in Pamphiliorum villa extantis (Monum. d. Inst. VI. VII 76, 1—3, cf. U. Kühler, Annali 1863, 195 sqq., Matz-Duhn, Ant. Bildw. in Rom n. 3684), in quo Antonium Pium imperatore circumdant ab altero latere Roma dea Iunoque Lanuina, ab altero Mars Venus Victoria aliaeque figurae ab hac disquisitione alienae.²⁾

¹⁾ nam quod Kekulé dicit l. c. p. 17 das für die zusammengehörige Reihe römischer Reliefs massgebende Monument könnte vielleicht das Relief von Ravenna selbst sein' haud multorum, opinor, plansum feret, cum singulas anaglyphi alicuius figurae aut in alia anaglypha translatas aut statuaria arte expressas esse neque per se sit probabile neque ullis, quod sciam, exemplis fulcietur.

²⁾ quae in singularum figurarum interpretatione nouauit C. Purgold, Miscellanea Capitolina p. 22 sqq. et apud Matz-Duhn l. c. partim ad nos

H. anaglyphum arae Borghesiana (Monum. d. Inst. VI. VII 76, 4—5. cf. A. Reifferscheid. Annali 1863, 361 sqq.), ubi sacrificium publice offerri uidemus Apollini Hercul Victoriae Veneri.

iam ut eius operis, ad quod quasi ad communem fontem haec Veneris figurae recedant, tempus adcuratius definiamus, pleraque eorum quae recensuit monumentorum Traiano Hadrianoque non sint antiquiora, cum G. ad Antonini Pii. D ad M. Aurelii, ut uidetur, imperatoris aetatem pertineat, H ad Septimii fere Seueri tempora apte referatur neque CE uestigiora esse ueri sit simile.¹⁾ sed anaglypho illo Rauennate (B) ad ipsa Augusti tempora reducimur, atque adeo ad Diuum Iulium M'. Cordi Rufi denario (A), porro in ipsa Veneris figura cum offendat habitus adeo senerus ac matronalis, ut nisi Amor additus totusque figurarum conexus uerum indicaret, Venerem uix agnosceremus, talem statuam ex libero artificis arbitrio procreatam esse, qui sciret quanto minus figura omnibus nestimentis innoluta spectantium animos capesset quam dea nuda vel seminuda, a nero prorsus est absimile: immo haec imaginis condicio ex fere re sola expeditur, ut artifex singularem deae, quam fingere iussus erat, in lolem hunc solum habitum decere intellexerit, quae cum eo ducant ut hanc Venerem Genetricem nuncupemus, hoc idem suadet, ne dicam cogit. Anchises huic Veneri aliud in anaglypho Mediceo (D), qui certe multo clarius Genetricem indicat, quam Aeneae Anchiseae Iuli fuga in clipeo Veneris nummi Hadrianei sculpta, ad quam prouocat Kekulé, sed de Iuliorum Venere Genetricie, quam dedicauerat Caesar confederatus Arcesilaus, agi luce clarius anaglypho Rauennate demonstratur, nam cum hanc ipsam Venerem Genetricem a Caesare et Augusto insigniter pro dea gentilicia obseruatam esse constet (u. p. 23 sq.), si in monumento publico Iuliorum familiae dicato inter Augusti Caesarisque figuras Venus conspicitur, haec certe fieri non potest quin sit ipsa Genetrix gentis Iuliae dea e simulacro templi a Caesare conditi

non faciunt partim infeliora uidentur, certe quod ille uir doctus deam quam nos Venerem dicimus Iunonem nuncupare mult, falsum est, cum iam adsit in eodem monumento Inno Lanuinæ habitu efficta.

¹⁾ signum Taurinense (E) Traiani Hadrianique aeno adtribuit F. Wieseler, Nachr. d. Götting. Gesellsch. d. Wiss. 1877, 683, certe antiquius non est.

efficta.¹⁾ atque huic deae quam unice conuenit, quod in compluribus anaglyphis (B?)CFGH ei sociatur Victoria, cum sciamus hanc ipsam Caesarianam Venerem Genetricem una cum Victoria obseruatam esse, ita ut eius ludi modo Victoriae Caesaris modo Veneris Genetricis audiant (n. p. 24. 1). denariorum denique M' Cordi Ruti (A) a reliqua monumentorum serie ad Arcesilai simulacrum spectante segregari ipsa imaginis cognatio netat, quem nummum cum intra annos 705—709 ensim esse constet. Veneris nero Genetricis statua anno 708 in templo conflocata sit, huic ipsi aut in sequenti anno hunc denarium adscribendum esse censemus, quod nihil est quod impedit; nam cum olim Cavedoni²⁾ ob rationes infirmas Cordium Pompei monetarium fuisse autumasset, recte enim recentiores non secenti sunt rogantemque per litteras benigne me monuit Alfredus de Sallet ipsam huins imaginis cum Veneri in Caesaris nummis a.710 ensis conspiena cognationem arguere Cordium et ipsum Caesaris partes secundum esse.³⁾ libram denique, quae in manu Veneris conspicitur, recte explicavit Reifferscheid (I. c. p. 366) docens Cordium dictatori blandientem imaginem Veneris Caesarianae libram dedisse, quia ratione monetam in eius tutela positam esse indicaret. — reliqua monumenta cum pleraque ad Antoninorum aenum tempora proxime sequentia pertineant, in iis Veneris Genetricis dum neglectae memoriam resuscitari is non mirabitur, qui sciatur, quanto opere imprimis Antoninus Pius neutras de origine populi Romani primisque eius fatis fabulas fererit⁴⁾: itaque cum a Venere et Anchise populum Romanum originem ducere omnibus esset decantatum, ut hanc Venerem Romanorum parentem in monumentis publicis

¹⁾ his nihil derogatur sine figuram — ut supra feci — cum Friedlaendero Venerem, sine — quod et ipsum fieri potest — cum Concio Liniam sub Veneris imagine latente interpretaris; nam Linia quoque ad solam Genetricis Caesarianae formam imagi poterat, nide etiam titulum Hispaniensem CIL II 2038 = Wilm. 906, ubi Linia 'genetrix orbis' vocatur, et gemmam Petropolitanam intra p. 49 J recensitam.

²⁾ Cavedoni ad Borghesi, Oeuvres II 269, 3, contra cf. Mommsen, Münzw. p. 657 n. 557.

³⁾ hoc ei quoque re insigniter commendatur, quod M' Cordium Ruti Augusto regnante praetoram aliasque honores gessisse docet titulus Tusculanus Orelli 3142 = Wilm. 1761, cf. Borghesi, Oeuvres I 267 spp.